
UBND TỈNH QUẢNG BÌNH 

BAN DÂN TỘC 
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Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-BDT Quảng Bình, ngày        tháng 6  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

truyên truyền, vận đồng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021” 

tỉnh Quảng Bình năm 2021  

  

Căn cứ Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

truyên truyền, vận đồng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021”; 

Căn cứ Kế hoạch số 1994/QĐ-UBND ngày 26/10/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Bình về việc triển khai thực hiện Đề án "Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2017 -2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” (sau đây gọi tắt là Đề án 

1163); 

 Căn cứ Quyết định số 1302/QĐ-UBND, ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh về 

việc trích từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2021 để cấp kinh phí cho Ban Dân tộc; 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 1163 tỉnh 

Quảng Bình năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai các nội dung của Kế hoạch số 1994/KH-UBND ngày 

26/10/2017 về việc triển khai thực hiện “Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tuyền truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-

2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình”, từng bước hoàn thành các mục tiêu kế hoạch 

đã đề ra. 

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân 

tộc, củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) với Đảng, Nhà nước; 

vận động đồng bào DTTS xây dựng đời sống xã hội lành mạnh, sống và làm việc 

theo hiến pháp và pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực 

hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng DTTS và miền núi. 

- Chú trọng công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào DTTS rất ít người và những địa bàn xung yếu. 

2. Yêu cầu 
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- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào DTTS và miền núi, nội dung phải bám sát chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiến hành có hệ thống, thiết thực, hiệu 

quả, nâng cao nhận thức cho đồng bào, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố khối đại 

đoàn kết dân tộc. 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

vùng DTTS và miền núi đảm bảo tính khả thi, kế thừa, phát triển có trọng tâm, 

trọng điểm, ưu tiên địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới. 

- Kết hợp lồng ghép có hiệu quả với các chương trình, chính sách dân tộc có 

liên quan để nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án. 

- Các nội dung triển khai phải bám sát tình hình thực tế của địa bàn, phù hợp 

với các phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của từng dân tộc và từng vùng, 

nội dung tuyên truyền, phổ biến phải có tính thời sự để cập nhật, cung cấp kịp thời 

cho người dân vùng DTTS và miền núi những văn bản pháp luật cũng như chương 

trình, chính sách đang có hiệu lực, thực hiện tại vùng DTTS và miền núi.  

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG 

1. Địa bàn triển khai 

 Các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số sống tập trung của tỉnh; ưu tiên các 

xã vùng đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. 

2. Đối tượng 

 - Đồng bào DTTS sinh sống, cư trú ở vùng đồng bào DTTS và miền núi, 

vùng đặc biệt khó khăn, vùng xa, biên giới. 

 - Cán bộ, công chức phụ trách công tác dân tộc hoặc được giao nhiệm vụ 

giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS ở cơ sở. 

 III. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC 

 1. Nội dung 

 1.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Phổ biến nội dung văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tập trung phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi, nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm 

cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, 

pháp luật về: quốc phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc; phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, 

chống mua bán người, bạo lực gia đình; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và 

ứng phó với biến đổi khí hậu; an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; về cải cách 
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hành chính; về hỗ trợ khởi nghiệp; hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế; gương 

người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật. 

 1.2. Nội dung tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc 

 - Tuyên truyền vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc 

và đại đoàn kết dân tộc; 

- Tuyên truyền sâu rộng các chính sách dân tộc; chú trọng tuyên truyền Nghị 

quyết số 88/2019/QH14 phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết số 

120/2020/QH14 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; các 

chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi; chính sách về giáo dục, y tế, đào tạo nghề... 

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc cảnh giác trước âm mưu “ 

diễn biến hoà bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để 

chống phá Đảng, Nhà nước ta; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực 

phản động; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao nhân thức về chủ 

quyền, an ninh biên giới; đấu tranh chống buôn bán phụ nữ, trẻ em, truyền đạo trái 

pháp luật. Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh tư tương, phản ảnh nguyện vọng 

của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

 2. Địa điểm, thời gian, hình thức 

TT Địa điểm, hình thức 
Thời 

gian 

Ghi 

chú 

1 Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở, cộng đồng   

1.1 Xã Trường Sơn: Bản Nước Đắng Quý III-IV  

1.2 Xã Trọng Hóa: Bản Lòm - Kà Chăm; Dộ - Tà Vơng Quý III-IV  

1.3 Xã Trường Xuân: Bản Khe Ngang – Khe Dây Quý III-IV  

2 Xây dựng pa nô tuyên truyền Quý III  

2.1 Xã Kim Thủy: Bản Trung Đoàn Qúy III  

2.2 Xã Trường Sơn: Bản Ploang – Rìn Rìn Quý III  
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IV. KINH PHÍ 

 UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện Đề án 1163 năm 2021 tại Quyết định số 

1302/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh về việc trích từ nguồn ngân sách 

tỉnh năm 2021 để cấp kinh phí cho Ban Dân tộc. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp Văn phòng - Thanh tra Ban  tham 

mưu phối hợp các sở, ban ngành và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch và báo cáo tiến độ thực hiện theo quy định. 

 2. Văn phòng - Thanh tra Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ để phối hợp triển 

khai thực hiện. 

 3. Đề nghị UBND các huyện Lệ Thủy, Quảng Ninh, Minh Hóa, Tuyên Hóa, 

Bố Trạch phối hợp thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Hồ An Phong, PCT UBND (để b/c);  

- Sở Tư pháp (để p/h); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Văn phòng- Thanh tra Ban; 

- UBND các huyện: Lệ Thủy, Quảng Ninh, Bố 

Trạch, Minh Hóa,Tuyên Hóa. 

- Trang TTĐT Ban; 
- Lưu: VT, NV. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Thị Lài 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Xây dựng phóng sự tuyên truyền Quý III-IV  

4 Quản lý chỉ đạo, kiểm tra Quý I- IV  
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